
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ВУКТЫЛ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ кытшлОн 

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОКРУГА «ВУКТЫЛ» 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

■:< /9 » февраля 2024 года

Постановление № 02/

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального округа 
«Вуктыл» Республики Коми от 11 октября 
2023 года № 10/300 «Об утверждении 
муниципальной программы
муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми «Безопасность
жизнедеятельности населения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета 
городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023 года № 198 «О правопреемстве 
муниципальных правовых актов», решением Совета муниципального 
округа «Вуктыл» Республики Коми от 12 декабря 2023 года № 45 «О бюджете 
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов», постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 03 
октября 2016 года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ городского округа «Вуктыл», их формирования и реализации», 
администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми от 11 октября 2023 года № 10/300 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность 
жизнедеятельности населения» следующее изменение:

муниципальную программу муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 
«Безопасность жизнедеятельности населения», утвержденную постановлением 
(приложение), изложить в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования 
(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 
года.

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми P.P. 
Терентьевой обеспечить исполнение настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

j

, / ' /  Н.В. Новикова
Глава муниципального 
Республики Коми -



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми 

от 19 февраля 2024 года № 02/174

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
муниципального округа «Вуктыл» 

Республики Коми 
от 11 октября 2023 г. № 10/300 

(приложение)

Таблица № 1

М УН И Ц ИПАЛЬНА Я ПРОГРАМ М А 
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

«Безопасность жизнедеятельности населения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 

«Безопасность жизнедеятельности населения»
(далее - муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми (далее -  ГО и ЧС, МО «Вуктыл»)

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление образования администрации МО «Вуктыл» (далее -
УО );
отдел культуры, туризма и национальной политики 
администрации МО «Вуктыл» (далее -  ОКТ и НП); 
сектор расчетов и закупок администрации МО «Вуктыл» (далее -  
СРиЗ)

Участники
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Вуктыл (далее - 
МБОУ «СОШ № 1»);
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Г.В. Кравченко» г. 
Вуктыл (далее - МБОУ «СОШ № 2»);
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово (далее -МБОУ 
«СОШ» с. Дутово); 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл (далее -МБДОУ 
«Д/с «Сказка»);
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Дюймовочка» г. Вуктыл (далее 
МБДОУ «Д/с «Дюймовочка»; 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное



учреждение «Детский сад «Золотой ключик» г. Вуктыл (далее - 
МБДОУ «Д/с «Золотой ключик»;
муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. 
Вуктыл (далее - МБДОУ «ЦВР»;

муниципальное бюджетное учреждение «Клубно-спортивный 
комплекс» (далее - МБУ «КСК»);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская художественная школа» г. Вуктыла (далее - 
МБДО «ДХШ»);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа» г. Вуктыла (далее - 
МБДО «ДМШ»);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Комплексная детско - юношеская спортивная 
школа» г. Вуктыл (далее -МБДО «КДЮСШ»);
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Вуктыльская 
центральная библиотека» (далее -МБУ «ВЦБ»);
Муниципальное казенное учреждение «Административно -  
хозяйственный отдел» (далее -  МКУ «АХО»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Локомотив» (далее -  
МБУ «Локомотив»)

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. «Защита населения и территории МО «Вуктыл» от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. «Противопожарная защита объектов муниципальной 
собственности»

Программно-целевые
инструменты
муниципальной
программы
Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения 
МО «Вуктыл»

Задачи муниципальной 
программы

1. Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, повышение эффективности 
системы управления в чрезвычайных ситуациях различного 
характера.
2. Предотвращение пожаров и гибели людей на объектах МО 
«Вуктыл» за счет повышения пожарной безопасности зданий и 
сооружений

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Количество объектов муниципальной собственности на которых 
проведены практические тренировки по безопасной эвакуации 
людей в случае возникновения пожара в соответствии с 
разработанными и утвержденными планами эвакуации людей

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
В ходе реализации муниципальной программы этапы не 
выделяются

Региональные проекты 
(проекты), реализуемые 
в рамках 
муниципальной 
программы



Объемы финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составит 13 603 608,27 рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета муниципального округа «Вуктыл» Республики 
Коми (далее МО «Вуктыл», местный бюджет, муниципального 
округа «Вуктыл») - 13 038 527,07 рублей;
республиканского бюджета Республики Коми (далее — РБ РК) -  

565 081,20 рубль,
федерального бюджета Российской Федерации (далее ФБ - РФ) -  
0,00 рублей, в том числе: 
по годам реализации:
2024 год -  5 451 186,43 рублей, в том числе за счет средств: 

местного бюджета - 5 446 202,43 рубля,
РБ РК -  4 984,00 рубля,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2025 год -  4 356 259,52 рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета — 3 796 162,32 рубля,
РБ РК -  560 097,20 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2026 год -  3 796 162,32 рубля, в том числе за счет средств: 
местного бюджета - 3 796 162,32 рубля,
РБ РК -  0,00 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей

Объемы
финансирования 
региональных проектов 
(проектов), реализуемые 
в рамках 
муниципальной 
программы
Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы

В результате реализации муниципальной программы к 2030 году 
ожидается:
количество объектов муниципальной собственности на которых 
проведены практические тренировки по безопасной эвакуации 
людей в случае возникновения пожара в соответствии с 
разработанными и утвержденными планами эвакуации людей не 
менее 14 единиц

Раздел. П риоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной политики в 
соответствующей сфере социально-экономического развития

Приоритетным направлением муниципальной политики является обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения МО «Вуктыл».

Целью муниципальной программы является повышение уровня безопасности 
жизнедеятельности населения МО «Вуктыл».

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
1) снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, повышение эффективности системы управления в чрезвычайных 
ситуациях различного характера;

2) предотвращение пожаров и гибели людей на объектах МО «Вуктыл» за счет 
повышения пожарной безопасности зданий и сооружений.

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность



жизнедеятельности населения» приведены в таблице № 3.
Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 

муниципальной программы «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность 
жизнедеятельности населения» и ведомственных целевых программ приведены в таблице 
№ 4.

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета 
Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период приведена в таблице 
№ 5.

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы 
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность жизнедеятельности 
населения» за счет средств бюджета муниципального округа «Вуктыл» (с учетом 
средств межбюджетных трансфертов) приведена в таблице № 6.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 
муниципального округа «Вуктыл» на реализацию целей муниципальной программы 
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность жизнедеятельности 
населения» (с учетом средств межбюджетных трансфертов) приведены в таблице № 7.

Информация о налоговых расходах муниципального округа «Вуктыл» Республики 
Коми, соответствующих цели муниципальной программы, целям подпрограмм, ее 
структурным элементам таблица № 71 не ведется.

Таблица № 2

ПОДПРОГРАМ М А
«Защита населения и территории МО «Вуктыл» от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
муниципальной программы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Защита населения и территории МО «Вуктыл» от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» муниципальной программы
(далее -  подпрограмма 1)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 1
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

ГО и ЧС

Участники 
подпрограммы 1 
(по согласованию)
Программно
целевые 
инструменты 
подпрограммы 1
Цели
подпрограммы 1

Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, повышение эффективности 
системы управления в чрезвычайных ситуациях различного 
характера

Задачи 1. Совершенствование обучения в области гражданской обороны,



подпрограммы 1 защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
2. Повышение технической оснащенности звеньев добровольной 
пожарной охраны, материальное стимулирование и обеспечение 
пожарной безопасности в границах МО «Вуктыл».
3. Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на водных 
объектах.
4. Функционирование системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112».
5. Функционирование системы аппаратно - программного 
комплекса «Безопасный город» на территории МО «Вуктыл».
6. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера на территории МО «Вуктыл.
7. Выполнение мероприятий по пожарной безопасности в МО 
«Вуктыл»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 1

1. Доля руководителей, должностных лиц и специалистов, 
прошедших обучение в течение года в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности и террористических акций к 
запланированному уровню.
2. Количество сотрудников единой дежурно-диспетчерской службы 
(далее - ЕДДС) отдела по делам ГО и ЧС администрации МО 
«Вуктыл», обученных по ЕДДС, по системе «112», АПК 
«Безопасный город».
3. Количество оснащенных учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям техническими и 
наглядными средствами обучения.
4. Количество приобретенного пожарно-технического 
вооружения и средств защиты для звеньев добровольно пожарной 
охраны.
5. Доля поощренных членов добровольной пожарной охраны.
6. Доля оснащенности пунктов временного размещения средствами 
жизнеобеспечения.
7. Количество приобретенных и установленных на 
необорудованных для отдыха и купания водоемах знаков о запрете 
купания в данном месте.
8. Доля выполненных работ по обслуживанию места отдыха без 
купания.
9. Доля распространённых материалов по правилам безопасности 
на водных объектах.
10. Доля обеспеченности канцтоварами ЕДДС отдела по делам 
ГО и ЧС.
11. Количество приобретенных технических средств для ЕДДС 
отдела по делам ГО и ЧС.
12. Количество приобретенного оборудования для обеспечения 
функционирования системы АПК «Безопасный город».
13. Доля обслуженного и отремонтированного технического 
оборудования АПК «Безопасный город».
14. Доля выполненных работ по модернизации системы 
оповещения.
15. Доля выполненных работ по обслуживанию и ремонту системы 
оповещения.
16.Количество построенных, отремонтированных и



реконструированных ПВ.
17. Доля выполненных работ по обслуживанию и содержанию ПВ.
18. Доля участков обеспеченных достаточным количеством 
источников наружного противопожарного водоснабжения (ПВ,ПГ) 
на безводных участках МО «Вуктыл» (садоводничества и 
огородничества.)
19. Количество приобретенных хозяйственных принадлежностей и 
инвентаря для ПВ.
20. Количество расчищенных пожарных разрывов и 
минерализованных полос в границах сельских населенных 
пунктов МО «Вуктыл»

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 1

Сроки реализации подпрограммы 1 2024-2030.
В ходе реализации подпрограммы 1 этапы не выделяются

Региональные 
проекты (проекты), 
реализуемые в 
рамках
подпрограммы 1
Объемы
финансирования 
подпрограммы 1

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит 5 554 
032,87 рубля, в том числе за счет средств: 
местного бюджета — 4 993 935,67 рублей,

РБ РК -  560 097,20 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей, в том числе: 
по годам реализации:

2024 год -  1 958 774,63 рубля, в том числе за счет средств: 
местного бюджета - 1 958 774,63 рубля,
РБ РК -  0,00 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2025 год -  2 077 677,72 рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета - 1 517 580,52 рублей,
РБ РК -  560 097,20 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2026 год -  1 517 580,52 рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета - 1 517 580,52 рублей,
РБ РК -  0,00 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей

Объемы
финансирования
региональных
проектов
(проектов),
реализуемые в
рамках
подпрограммы 1



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1

В результате реализации подпрограммы 1 к 2030 году ожидается:
1. Доля руководителей, должностных лиц и специалистов, 
прошедших обучение в течение года в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности и террористических акций к 
запланированному уровню не менее 100 процентов.
2. Количество сотрудников ЕДДС отдела по делам ГО и ЧС 
администрации МО «Вуктыл», обученных по ЕДДС, Системе 
«112», АПК «Безопасный город» не менее 14 человек.
3. Количество оснащенных учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям техническими и 
наглядными средствами обучения не менее 1 штуки.
4. Доля поощренных членов добровольной пожарной охраны не 
менее 100 процентов.
5. Количество приобретенного пожрано-технического вооружения 
и средств защиты для звеньев добровольно пожарной охраны не 
менее 5 единиц.
6. Доля оснащенности пунктов временного размещения средствами 
жизнеобеспечения не менее 30 процентов.
7.Количество приобретенных и установленных на необорудованных 
для отдыха и купания водоемах знаков о запрете купания в данном 
месте не менее 24 штук.
8. Доля выполненных работ по обслуживанию места отдыха без 
купания не менее 100 процентов.
9. Доля распространённых материалов по правилам безопасности на 
водных объектах не менее 100 процентов.
10. Доля обеспеченности канцтоварами ЕДДС отдела по делам ГО 
и ЧС не менее 100 процентов.
11. Количество приобретенного оборудования для обеспечения 
функционирования системы АПК «Безопасный город» не менее 4 
штук.
12. Доля обслуженного и отремонтированного технического 
оборудования АПК «Безопасный город» не менее 100 процентов.
13. Доля выполненных работ по модернизации системы 
оповещения не менее 20 процентов.
14. Доля выполненных работ по обслуживанию и ремонту системы 
оповещения не менее 100 процентов.
15.Количество построенных, отремонтированных и 
реконструированных ПВ не менее 6 единиц.
16. Доля выполненных работ по обслуживанию и содержанию ПВ 
не менее 100 процентов.
17. Доля участков обеспеченных достаточным количеством 
источников наружного противопожарного водоснабжения (ПВ,ПГ) 
на безводных участках МО «Вуктыл» (садоводничества и 
огородничества) не менее 80 процентов.
18. Количество приобретенных хозяйственных принадлежностей и 
инвентаря для ПВ не менее 15 штук.
19. Количество расчищенных пожарных разрывов и 
минерализованных полос в границах сельских населенных 
пунктов МО «Вуктыл» не менее 6 единиц________________________



ПОДПРОГРАМ М А
«Противопожарная защита объектов муниципальной собственности» 

муниципальной программы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Противопожарная защита объектов муниципальной собственности»

муниципальной программы 
(далее -  подпрограмма 2)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 2
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

УО,
ОКТ и НП, 
СР и З

Участники 
подпрограммы 2 
(по согласованию)

МБОУ «СОШ «№ 1»;
МБОУ «СОШ «№ 2»;
МБОУ «СОШ» с. Дутово; 
МБДОУ «Д/С «Сказка»;
МБДОУ «Д/С «Дюймовочка»; 
МБДОУ «Д/С «Золотой ключик»; 
МБДОУ «ЦВР»;
МБУ «КСК»;
МБДО «ДХШ»;
МБДО «ДМШ»;
МБДО «КДЮСШ»;
МБУ «ВЦБ»;
МКУ «АХО»;
МБУ «Локомотив»

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 2
Цели подпрограммы 2 Предотвращение пожаров и гибели людей на объектах 

муниципальной собственности МО «Вуктыл» за счет 
повышения пожарной безопасности зданий и сооружений

Задачи
подпрограммы 2

1. Выполнение требований пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности.
2. Оснащение объектов муниципальной собственности 
пожарной сигнализацией и противопожарными средствами, 
выполнение в них противопожарных работ и реализация 
комплекса мер по обеспечению в них пожарной безопасности

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 2

1. Количество объектов муниципальной собственности, которые 
обеспечены учебно-наглядными пособиями по пожарной 
безопасности.
2. Количество объектов муниципальной собственности, в 
которых выполнены противопожарные мероприятия.
3. Количество объектов (территорий) муниципальных 
образовательных организаций, на которых выполнены 
мероприятия по обеспечению комплексной безопасности в (год)

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 2

Сроки реализации подпрограммы 2: 2024 -2030 годы.
В ходе реализации подпрограммы 2 этапы не выделяются

Региональные проекты -



(проекты), реализуемые 
в рамках 
подпрограммы 2
Объемы
финансирования 
подпрограммы 2

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составит 8 049 
575,40 рублей, в том числе за счет средств: 

местного бюджета - 8 044 591,40 рубль,
РБ РК -  4 984,00 рубля,
ФБ РФ -  0,00 рублей, в том числе: 

по годам реализации:
2024 год -  3 492 411,80 рублей, в том числе за счет средств: 

местного бюджета - 3 487 427,80 рублей,
РБ РК -  4 984,00 рубля,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2025 год -  2 278 581,80 рубль, в том числе за счет средств : 
местного бюджета - 2 278 581,80 рубль,
РБ РК -  0,00 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей;

2026 год -  2 278 581,80 рубль, в том числе за счет средств: 
местного бюджета - 2 278 581,80 рубль,
РБ РК -  0,00 рублей,
ФБ РФ -  0,00 рублей

Объемы
финансирования 
региональных 
проектов (проектов), 
реализуемые в рамках 
подпрограммы 2
Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 2

В результате реализации подпрограммы 2 к 2030 году 
ожидается:
1. Количество объектов муниципальной собственности, которые 
обеспечены учебно-наглядными пособиями по пожарной 
безопасности не менее 4 единиц.
2. Количество объектов муниципальной собственности, в 
которых выполнены противопожарные мероприятия не менее 14 
единиц



Таблица № 3
Перечень и сведения

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
«Безопасность жизнедеятельности населения»

№
п/
п

Наименование целевого 
индикатора и показателя

Ед.
изме
рения

Направ
ленность

Принад-
леж-
ность

Значения индикатора (показателя)

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
год

(факт)
год год год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
М униципальная программа МО «Вуктыл» 

«Безопасность жизнедеятельности населения»
1. Количество 

практических 
тренировок на объектах 
муниципальной 
собственности по 
безопасной эвакуации 
людей в случае 
возникновения пожара в 
соответствии с 
разработанными и 
утвержденными 
планами эвакуации 
людей

единиц Т ИМ, ИЗ, 
ИЦ, ИС

20 14 14 14 14 14 14 14 14

П одпрограмма 1 «Защ ита населения и территории МО «Вуктыл» от чрезвы чайных ситуаций природного
и техногенного характера»

Задача 1. «Совершенствование обучения в области гражданской обороны, защ иты  от чрезвы чайных ситуаций и пожарной
безопасности»

2. Доля руководителей, процент Т ИМ, ИЗ 100 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
должностных лиц и 
специалистов, 
прошедших обучение в 
течение года в сфере 
гражданской обороны, 
защиты населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций и пожарной 
безопасности, 
террористических 
акций, к 
запланированному 
уровню

3. Количество
сотрудников ЕДДС 
отдела по делам ГО и 
ЧС администрации МО 
«Вуктыл», обученных 
по ЕДДС, по системе 
«112», АПК 
«Безопасный город»

человек Т ИМ, ИЗ 4 5 5 5 4 0 0 0 0

4. Количество
оснащенных учебно
консультационных 
пунктов по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям
техническими и

единиц Т ИМ 0 0 1 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
наглядными средствами 
обучения
Задача 2. «Повышение технической оснащенности звеньев добровольной пожар

обеспечение пожарной безопасности в границах
ной охраны, материальное стимулирование и 
МО «Вуктыл»

5. Количество 
приобретенного 
пожарно-технического 
вооружения и средств 
защиты для звеньев 
добровольной пожарной 
охраны

единиц Т ИМ, ИЗ 5 0 0 0 0 0 0

6. Доля поощренных 
членов добровольной 
пожарной охраны

процент Т ИМ, ИЗ 100 100 100 100 100 100 100 100 100

7. Доля оснащенности 
пунктов временного 
размещения средствами 
жизнеобеспечения

процент Т ИМ 30 0 0 0 30 0 0 0

Задача 3. «Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвы чайных ситуаций, пожаров и происшествий на водных
объектах»

8. Количество
приобретенных и 
установленных на 
необорудованных для 
отдыха и купания 
водоемах знаков о 
запрете купания в 
данном месте

шт. Т ИМ 0 12 12 0 0 12 0 0 0

9. Доля выполненных 
работ по обслуживанию

процент Т ИМ, ИЗ - - 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
места отдыха без 
купания

10. Доля распространённых 
материалов по правилам 
безопасности на 
водных объектах

процент Т ИМ 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 4. «Ф ункционирование системы обеспечения вы зова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

11. Доля обеспеченности 
канцтоварами ЕДДС 
отдела по делам ГО и 
ЧС

процент Т ИМ 100 100 100 100 100 100 100 100 100

12. Количество 
приобретенных 
технических средств 
для ЕДДС отдела по 
делам ГО и ЧС

шт. Т ИМ 1 0 0 0 0 0 0 0 0

ЗЗадача 5. «Ф ункционирование системы аппаратно - программного комплекса «Безопасный город» на территории МО «Вуктыл»

13. Количество 
приобретенного 
оборудования для 
обеспечения 
функционирования 
системы АПК 
«Безопасный город»

шт. Т ИМ, ИЗ 0 0 0 0 0 1 1 1 1

14. Доля обслуженного и 
отремонтированного 
технического 
оборудования АПК 
«Безопасный город»

процент Т ИМ 100 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Задача 6. «Оповещ ение населения о чрезвы чайны х ситуациях природного и техногенного характера на территории М О «Вуктыл»

15. Доля выполненных 
работ по модернизации 
системы оповещения

процент Т ИМ 30 0 0 0 0 20 0 0 0

16. Доля выполненных работ 
по обслуживанию и 
ремонту системы 
оповещения

процент Т ИМ 0 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 7. «Выполнение мероприятий по пожарной безопасности в МО «Вуктыл»

17. Количество 
построенных, 
отремонтированных и 
реконструированных ПВ

единиц Т ИМ 0 3 2 2 2 0 0 0 0

18. Доля выполненных 
работ по обслуживанию 
и содержанию ПВ

процент Т ИМ 0 100 100 100 100 100 100 100 100

19. Доля участков 
обеспеченных 
достаточным 
количеством источников 
наружного 
противопожарного 
водоснабжения (ПВ,ПГ) 
на безводных участках 
МО «Вуктыл» 
(садоводничества и 
огородничества)

процент Т ИМ 0 0 30 25 25 0 0 0 0

20. Количество
приобретенных
хозяйственных

шт. Т ИМ 15 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
принадлежностей и 
инвентаря для ПВ

21. Количество
расчищенных пожарных 
разрывов и 
минерализованных 
полос в границах 
сельских населенных 
пунктов МО «Вуктыл»

единиц Т ИМ 3 3 2 2 2 0 0 0 0

Подпрограмма 2 «Противопожарная защ ита объектов муниципальной собственности»

Задача 1. «Выполнение требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности»

22. Количество объектов 
муниципальной 
собственности, которые 
обеспечены учебно
наглядными пособиями 
по пожарной 
безопасности

единиц Т ИМ 12 0 2 1 1 0 0 0 0

Задача 2. «Оснащение объектов муниципальной собственности пожарной сигнализацией и противопожарными средствами, 
выполнение в них противопожарных работ и реализация комплекса мер по обеспечению в них пожарной безопасности»

23. Количество объектов 
муниципальной 
собственности, в 
которых выполнены 
противопожарные 
мероприятия

единиц Т ИМ, ИЗ 
ИМБТ, 

ИЦ

14 14 11 14 14 14 14 14 14

24. Количество объектов (тер
риторий) муниципальных 
образовательных органи
заций, на которых выпол-

единиц Т ИМ, ИЗ, 
ИМБТ, 

ИЦ

5 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
нены мероприятия по 
обеспечению комплексной 
безопасности в (год)

Таблица № 4

Перечень
и характеристики основных мероприятий муниципальной программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 

«Безопасность жизнедеятельности населения» и ведомственных целевых программ

№ Номер и наименование ведомствен Ответственный Срок Срок Основные направле- Связь с целевыми индикаторами и по-
п/п ной целевой программы (далее - исполнитель начала оконча- ния реализации казателями муниципальной програм-

ВЦП), основного мероприятия ВЦП, основного реали- ния ре- мы (подпрограммы)
мероприятия зации ализа-

ции

2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1 «Защ ита населения и территории МО «Вуктыл» от чрезвы чайных ситуаций природного 

________________________________________ и техногенного характера»________________________________________
Задача 1. «Совершенствование обучения в области гражданской обороны, защ иты от чрезвычайных ситуаций и пожарной

безопасности»
П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

1. Основное мероприятие 1.1. ГО и ЧС 2024 2030 Обучение ИЗ
Подготовка должностных лиц и год год должностных лиц и Доля руководителей, должностных
специалистов в области гражданской специалистов в лиц и специалистов, прошедших
защиты и пожарной безопасности области гражданской 

защиты и пожарной 
безопасности

обучение в течение года в сфере 
гражданской обороны, защиты 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной

1



1 2 3 4 5 6 7
безопасности и террористических 
акций к запланированному уровню;
И3
количество сотрудников ЕДДС 
отдела по делам ГО и ЧС 
администрации МО «Вуктыл» РК, 
обученных по ЕДДС, Системе «112», 
АПК «Безопасный город»

2. Основное мероприятие 1.2. 
Формирование знаний у населения и 
совершенствование мероприятий по 
их пропаганде в области 
гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Обучение населения и 
совершенствование 
мероприятий по их 
пропаганде в области 
гражданской 
обороны, защиты от 
чрезвычайных 
ситуаций

ИМ
Количество оснащенных учебно
консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям техническими и 
наглядными средствами обучения

Задача 2. «Повышение технической оснащенности звеньев добровольной пожарной охраны, материальное стимулирование и
обеспечение пожарной безопасности в границах М О «Вуктыл»

П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

3. Основное мероприятие 2.1. 
Повышение степени пожарной 
безопасности в МО «Вуктыл»

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Укомплектование 
пожарно 
техническими 
средствами и 
средствами защиты

ИМ
Количество приобретенного 
пожарно -  технического 
вооружения и средств защиты для 
звеньев добровольной пожарной 
охраны

4. Основное мероприятие 2.2. 
Материальное стимулирование чле
нов добровольной пожарной охраны

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Материальное 
стимулирование 
членов добровольно 
пожарной охраны

ИМ
Доля поощренных членов 
добровольно пожарной охраны



1 2 3 4 5 6 7
5. Основное мероприятие 2.3 

Создание резерва материальных ре
сурсов в целях гражданской оборо
ны и ликвидации чрезвычайных си
туаций

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Оснащение пунктов
временного
размещения
средствами
жизнеобеспечения

ИМ
Доля оснащенности пунктов 
временного размещения средствами 
жизнеобеспечения

Задача 3. «Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвы чайных ситуаций, пожаров и происшествий на водных
объектах»

П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

6. Основное мероприятие 3.1. 
Организация мероприятий по 
профилактике несчастных случаев на 
водных объектах, эффективному 
использованию сил и средств для 
обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Приобретение знаков 
о запрете купания на 
необорудованных для 
отдыха и купания 
водоемах

ИМ
Количество приобретенных и 
установленных на необорудованных 
для отдыха и купания водоемах 
знаков о запрете купания в данном 
месте;
ИМ
доля распространённых материалов 
по правилам безопасности на водных 
объектах

7. Основное мероприятие 3.2 
Обслуживание места отдыха без 
купания

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Выполнение работ по 
обслуживанию места 
отдыха без купания

ИМ
Доля выполненных работ по 
обслуживанию места отдыха без 
купания

Задача 4. «Ф ункционирование системы обеспечения вы зова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

8. Основное мероприятие 4.1. 
Оснащение сотрудников ЕДДС 
отдела по делам ГО и ЧС

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Обеспечение 
деятельности ЕДДС 
отдела по делам ГО и 
ЧС

ИМ
Доля обеспеченности канцтоварами 
ЕДДС отдела по делам ГО и ЧС



1 2 3 4 5 6 7
9. Основное мероприятие 4.2. 

Организация функционирования 
экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112»

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Обеспечение 
деятельности ЕДДС 
отдела по делам ГО и 
ЧС

ИМ
Количество приобретенных 
технических средств для ЕДДС 
отдела по делам ГО и ЧС

Задача 5. «Ф ункционирование системы аппаратно - программного комплекса «Безопасный город» на территории
МО «Вуктыл»

П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

10. Основное мероприятие 5.1. 
Приобретение технического обору
дования для функционирования 
АПК «Безопасный город»

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Разработка проектно 
- сметной документа
ции по проекту «Без
опасный город», раз
работка технического 
задания по проекту 
«Безопасный город»

ИМ
Количество приобретенного 
оборудования для обеспечения 
функционирования системы АПК 
«Безопасный город»

11. Основное мероприятие 5.2 
Обслуживание и ремонт 
оборудования для 
функционирования АПК 
«Безопасный город»

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Содержание в рабо
чем состоянии обору
дования для функци
онирования АПК 
«Безопасный город»

ИМ
Доля обслуженного и 
отремонтированного технического 
оборудования АПК «Безопасный 
город»

Задача 6. «Оповещение населения о чрезвы чайны х ситуациях природного и техногенного характера на территории
МО «Вуктыл»

П роектные мероприятия
Процессные мероприятия
12. Основное мероприятие 6.1. 

Обеспечение своевременного 
оповещения населения

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Реконструирование 
системы оповещения

ИМ
Доля выполненных работ по 
модернизации системы оповещения



1 2 3 4 5 6 7
13. Основное мероприятие 6.2. 

Содержание в рабочем состоянии 
системы оповещения МО «Вуктыл»

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Содержание в рабо
чем состоянии 
устройств оповеще
ния населения при 
угрозе и возникнове
ния ЧС

ИМ
Доля выполненных работ по 
обслуживанию и ремонту системы 
оповещения

Задача 7. «Выполнение мероприятий по пожарной безопасности в МО «Вуктыл»
П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

14. Основное мероприятие 7.1. 
Строительство, ремонт, 
реконструкция и содержание ПВ

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Выполнение работ 
по строительству, 
ремонту,
реконструкции и
содержанию ПВ и
обеспечение участков
достаточным
количеством
источников
наружного
противопожарного
водоснабжения
(ПВ,ПГ)

ИМ
Количество построенных, отремонти
рованных и реконструированных ПВ; 
ИМ
доля выполненных работ по 
обслуживанию и содержанию ПВ;
ИМ
доля участков обеспеченных 
достаточным количеством источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения (ПВ,ПГ) на безводных 
участках МО «Вуктыл» 
(садоводничества и огородничества)

15. Основное мероприятие 7.2. 
Приобретение хозяйственных 
принадлежностей и инвентаря для 
ПВ

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Приобретение 
хозяйственных 
принадлежностей и 
инвентаря для ПВ

ИМ
Количество
приобретенных хозяйственных 
принадлежностей и инвентаря для ПВ

16. Основное мероприятие 7.3. 
Мероприятия по предупреждению 
последствий возникновения угроз 
лесных пожаров

ГО и ЧС 2024
год

2030
год

Проведение работ по 
очистке
минерализованных 
полос в границах 
сельских населенных

ИМ
Количество расчищенных пожарных 
разрывов и минерализованных полос 
в границах сельских населенных 
пунктов МО «Вуктыл»



1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 2 «Противопожарная защ ита объектов муниципальной собственности»

Задача 1. «Выполнение требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности»
П роектные мероприятия
Процессные мероприятия

17. Основное мероприятие 1.1. ОКТ и НП 2024 2030 Обеспечение ИМ
Организация обеспечения объектов СР и З год год объектов Количество объектов муниципальной
муниципальной собственности 
учебно-наглядными пособиями по

УО
МБУ

муниципальной
собственности

собственности, которые обеспечены 
учебно-наглядными пособиями по

пожарной безопасности «Локомотив» 
МКУ «АХО»

учебно-наглядными 
пособиями по 
пожарной 
безопасности

пожарной безопасности

18. Основное мероприятие 1.2. ОКТ и НП 2024 2030 Проведение трениро ИС
Проведение практических трениро
вок на объектах муниципальной

УО
МБУ

год год вок на объектах муни
ципальной собствен-

Количество практических 
тренировок на объектах

собственности по безопасной эваку- «Локомотив» ности по безопасной муниципальной собственности по
ации людей в случае возникновения МКУ «АХО» эвакуации людей в безопасной эвакуации людей в
пожара в соответствии с разработан- случае возникновения случае возникновения пожара в
ными и утвержденными планами пожара соответствии с разработанными и
эвакуации людей утвержденными планами эвакуации 

людей
Задача 2. «Оснащение объектов муниципальной собственности пожарной сигнализацией и противопожарными средствами, выполнение

в них противопожарных работ и реализация комплекса мер по обеспечению в них пожарной безопасности»
П роектные мероприятия



1 2 3 4 5 6 7
19. Основное мероприятие 2.1. 

Приобретение и установка противо
пожарного оборудования и инвента
ря, выполнение работ по противопо
жарной защите

ОКТ и НП 
УО 

СР и З 
МБУ «Локо

мотив» 
МКУ«АХО»

2024
год

2030
год

Обеспечение
пожарной
безопасности
муниципальных
учреждений сферы
культуры

ИМБТ
Количество объектов муниципальной 
собственности, в которых выполнены 
противопожарные мероприятия

20. Основное мероприятие 2.2. 
Укрепление материально-техниче
ской базы и создание безопасных 
условий в муниципальных образо
вательных организациях

УО 2024
год

2030
год

Проведение меропри
ятий по укреплению 
материально — тех
нической базы и со
здание безопасных 
условий в муници
пальных образова
тельных организациях

ИМБТ
Количество объектов (территорий) 
муниципальных образовательных ор
ганизаций, на которых выполнены ме
роприятия по обеспечению комплекс
ной безопасности в (год)

Процессные мероприятия
21. Основное мероприятие 2.3. 

Содержание в рабочем состоянии 
противопожарной защиты объектов 
муниципальной собственности

ОКТ и НП 
УО 

СР и З 
МБУ «Локо

мотив» 
МКУ «АХО»

2024
год

2030
год

Обслуживание
противопожарного
оборудования
объектов
муниципальной
собственности

ИМ
Количество объектов муниципальной 
собственности, в которых выполнены 
противопожарные мероприятия



Таблица № 6

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 
«Безопасность жизнедеятельности населения» за счет средств бюджета муниципального округа «Вуктыл» 

________________________ (с учетом средств межбюджетных трансфертов )
Расходы, руб.

Всего (нарастающим 2024 2025 2026
итогом с начала реа
лизации программы)

год год год

№
п/п

Статус Наименование муници
пальной программы, под

программы, ВЦП, 
основного мероприятия

Ответствен
ный исполни

тель, 
соисполните
ли, участники



1 2 3 4 5 6 7
1. М уници

пальная
«Безопасность жизнеде
ятельности населения»

Всего 13 603 608,27 5 451 186,43 4 356 259,52 3 796 162,32

программа Ответственный 
исполнитель -  
ГО и ЧС

5 554 032,87 1 958 774,63 2 077 677,72 1 517 580,52

Соисполнители: 
ОКТ и НП

2 418 230,00 1 066 230,00 676 000,00 676 000,00

СР и З 1 080 545,40 460 181,80 310 181,80 310 181,80
УО 3 762 800,00 1 570 000,00 1 096 400,00 1 096 400,00
Участники: 
МКУ «АХО»

0,00 0,00 0,00 0,00

МБУ
«Локомотив»

788 000,00 396 000,00 196 000,00 196 000,00

2. Подпрограм- «Защ ита населения и Всего 5 554 032,87 1 958 774,63 2 077 677,72 1 517 580,52
ма 1 территории МО «Вук- 

ты л» от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного харак
тера»

ГО и ЧС 5 554 032,87 1 958 774,63 2 077 677,72 1 517 580,52

3. Основное
мероприятие
1.1.

Подготовка должностных 
лиц и специалистов в об
ласти гражданской защи
ты и пожарной безопас
ности

ГО и ЧС 239 280,00 79 760,00 79 760,00 79 760,00

4. Основное
мероприятие
1.2.

Формирование знаний у 
населения и совершен
ствование мероприятий 
по их пропаганде в обла
сти гражданской оборо
ны, защиты от чрезвычай
ных ситуаций

ГО и ЧС 5000,00 5000,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7

5. Основное
мероприятие
2.1.

Повышение степени 
пожарной безопасности в 
МО «Вуктыл»

ГО и ЧС 9 320,00 9 320,00 0,00 0,00

6. Основное
мероприятие
2.2.

Материальное стимули
рование членов добро
вольной пожарной охра
ны

ГО и ЧС 105 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

7. Основное
мероприятие
2.3

Создание резерва матери
альных ресурсов в целях 
гражданской обороны и 
ликвидации чрезвычай
ных ситуаций

ГО и ЧС 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Основное
мероприятие
3.1.

Организация мероприя
тий по профилактике не
счастных случаев на вод
ных объектах, эффектив
ному использованию сил 
и средств для обеспече
ния безопасности людей 
на водных объектах, 
охране их жизни и здоро
вья

ГО и ЧС 14 124,00 14 124,00 0,00 0,00

9. Основное
мероприятие
3.2

Обслуживание места 
отдыха без купания

ГО и ЧС 180 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00

10. Основное
мероприятие
4.1.

Оснащение сотрудников 
ЕДДС отдела по делам 
ГО и ЧС

ГО и ЧС 13 770,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00



1 2 3 4 5 6 7
11. Основное

мероприятие
4.2.

Организация функциони
рования экстренных опе
ративных служб по еди
ному номеру «112»

ГО и ЧС 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Основное
мероприятие
5.1.

Приобретение техниче
ского оборудования для 
функционирования АПК 
«Безопасный город»

ГО и ЧС 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Основное
мероприятие
5.2.

Обслуживание и ремонт 
оборудования для 
функционирования АПК 
«Безопасный город»

ГО и ЧС 63 617,40 21 205,80 21 205,80 21 205,80

14. Основное
мероприятие
6.1.

Обеспечение своевремен
ного оповещения населе
ния

ГО и ЧС 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Основное
мероприятие
6.2.

Содержание в рабочем 
состоянии системы опо
вещения МО «Вуктыл»

ГО и ЧС 270 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00

16. Основное
мероприятие
7.1.

Строительство, ремонт, 
реконструкция и содер
жание ПВ

ГО и ЧС 3 171 191,58 1 137 031,46 1 297 128,66 737 031,46

17. Основное
мероприятие
7.2.

Приобретение 
хозяйственных 
принадлежностей и 
инвентаря для ПВ

ГО и ЧС 12 750,00 12 750,00 0,00 0,00

18. Основное
мероприятие
7.3.

Мероприятия по преду
преждению последствий 
возникновения угроз лес
ных пожаров

ГО и ЧС 1 469 979,89 489 993,37 489 993,26 489 993,26



1 2 3 4 5 6 7
19. Подпрограм 

ма 2
«Противопожарная за
щ ита объектов муници
пальной собственности»

Всего 8 049 575,40 3 492 411,80 2 278 581,80 2 278 581,80

ОК и НП 2 418 230,00 1 066 230,00 676 000,00 676 000,00

СР и 3 1 080 545,40 460 181,80 310 181,80 310 181,80
МКУ «АХО» 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ
«Локомотив»

788 000,00 396 000,00 196 000,00 196 000,00

УО 3 762 800,00 1 570 000,00 1 096 400,00 1 096 400,00
20. Основное

мероприятие
1.1.

Организация обеспечения 
объектов муниципальной 
собственности учебно
наглядными пособиями 
по пожарной безопасно
сти

Всего 8000,00 0,00 4000,00 4000,00

ОК и НП 8000,00 0,00 4000,00 4000,00
СР и 3 0,00 0,00 0,00 0,00
МКУ «АХО» 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ
«Локомотив»

0,00 0,00 0,00 0,00

УО 0,00 0,00 0,00 0,00
21. Основное

мероприятие
1.2.

Проведение практических 
тренировок на объектах 
муниципальной 
собственности по без
опасной эвакуации людей 
в случае возникновения 
пожара в соответствии с 
разработанными и утвер
жденными планами эва
куации людей

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00
ОК и НП 0,00 0,00 0,00 0,00
СР и 3 0,00 0,00 0,00 0,00
МКУ «АХО» 0,00 0,00 0,00 0,00

МБУ
«Локомотив»

0,00 0,00 0,00 0,00

УО 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Основное
мероприятие
2.1.

Приобретение и установ
ка противопожарного 
оборудования и инвента
ря, выполнение работ по 
противопожарной защи-

Всего 1 236 230,00 908 230,00 164 000,00 164 000,00

ОК и НП 430 230,00 406 230,00 12 000,00 12 000,00

СР и 3 150 000,00 150 000,00 0,00 0,00
МКУ «АХО» 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
те МБУ

«Локомотив»
200 000,00 200 000,00 0,00 0,00

УО 456 000,00 152 000,00 152 000,00 152 000,00
23. Основное

мероприятие
2.2.

Укрепление матери
ально-технической ба
зы и создание безопас
ных условий в муни
ципальных образова
тельных организациях

УО 0,00 0,00 0,00 0,00

24. Основное ме
роприятие 
2.3.

Содержание в рабочем 
состоянии противопожар
ной защиты объектов му
ниципальной собственно
сти

Всего 6 608 345,40 2 584 181,80 2 110 581,80 2 110 581,80

ОК и НП 1 980 000,00 660 000,00 660 000,00 660 000,00
СР и 3 930 545,40 310 181,80 310 181,80 310 181,80
МКУ «АХО» 0,00 0,00 0,00 0,00
МБУ
«Локомотив»

588 000,00 196 000,00 196 000,00 196 000,00

УО 3 306 800,00 1 418 000,00 944 400,00 944 400,00

Таблица № 7

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 
муниципального округа «Вуктыл» на реализацию целей муниципальной программы 

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Безопасность жизнедеятельности населения»
(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

№ Статус Наименование Источник финансирования Оценка расходов, руб.
п/п муниципальной

программы, Всего 2024 2025 2026
ВЦП, (нарастающим ито год год год

основного гом с начала реализа-
мероприятия ции муниципальной 

программы)



1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная

программа
«Безопасность жизне
деятельности 
населения»

Всего, в том числе: 13 603 608,27 5 451 186,43 4 356 259,52 3 796 162,32
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

13 603 608,27 5 451 186,43 4 356 259,52 3 796 162,32

местного бюджета 13 038 527,07 5 446 202,43 3 796 162,32 3 796 162,32
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 565 081,20 4 984,00 560 097,20 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Подпрограмма 1 «Защита населения и 
территории МО 
«Вуктыл» от чрезвы
чайных ситуаций 
природного и техно
генного характера»

Всего, в том числе: 5 554 032,87 1 958 774,63 2 077 677,72 1 517 580,52

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

5 554 032,87 1 958 774,63 2 077 677,72 1 517 580,52

местного бюджета 4 993 935,67 1 958 774,63 1 517 580,52 1 517 580,52
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 560 097,20 0,00 560 097,20 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Основное
мероприятие
1.1.

Подготовка должност
ных лиц и 
специалистов в 
области гражданской 
защиты и
пожарной безопасно
сти

Всего, в том числе: 239 280,00 79 760,00 79 760,00 79 760,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

239 280,00 79 760,00 79 760,00 79 760,00

местного бюджета 239 280,00 79 760,00 79 760,00 79 760,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Основное 
мероприятие 1.2.

Формирование знаний 
у населения и совер
шенствование меро
приятий по их пропа
ганде в области гра
жданской обороны, за
щиты от чрезвычай
ных ситуаций

Всего, в том числе: 5000,00 5000,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

5000,00 5000,00 0,00 0,00

местного бюджета 5000,00 5000,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Основное 
мероприятие 2.1.

Повышение степе
ни пожарной без
опасности в МО 
«Вуктыл»

Всего, в том числе: 9 320,00 9 320,00 0,00 0,00

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

9 320,00 9 320,00 0,00 0,00

местного бюджета 9 320,00 9 320,00 0,00 0,00

федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Основное 
мероприятие 2.2.

Материальное стиму
лирование членов до
бровольной пожарной 
охраны

Всего, в том числе: 105 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

105 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

местного бюджета 105 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Основное 
мероприятие 2.3.

Создание резерва 
материальных 
ресурсов в целях 
гражданской обороны 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Основное 
мероприятие 3.1.

Организация мероприя
тий по профилактике 
несчастных случаев на 
водных
объектах, эффективно
му использованию 
сил и средств для 
обеспечения безопасно
сти людей на водных 
объектах, охране их 
жизни и здоровья

Всего, в том числе: 14 124,00 14 124,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

14 124,00 14 124,00 0,00 0,00

местного бюджета 14 124,00 14 124,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского 
бюджета Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Основное 
мероприятие 3.2

Обслуживание места 
отдыха без купания

Всего, в том числе: 180 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

180 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00

местного бюджета 180 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
республиканского 
бюджета Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Основное 
мероприятие 4.1.

Оснащение сотрудни
ков ЕДДС отдела по 
делам ГО и ЧС

Всего, в том числе: 13 770,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

13 770,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00

местного бюджета 13 770,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Основное 
мероприятие 4.2.

Организация функцио
нирования экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112»

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Основное 
мероприятие 5.1.

Приобретение техниче
ского оборудования для 
функционирования 
АПК «Безопасный го
род»

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

13. Основное 
мероприятие 5.2.

Обслуживание и ремонт 
оборудования для 
функционирования АПК 
«Безопасный город»

Всего, в том числе: 63 617,40 21 205,80 21 205,80 21 205,80
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

63 617,40 21 205,80 21 205,80 21 205,80

местного бюджета 63 617,40 21 205,80 21 205,80 21 205,80
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

14. Основное 
мероприятие 6.1.

Обеспечение своевре
менного оповещения 
населения

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящих 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

15. Основное 
мероприятие 6.2.

Содержание в рабочем 
состоянии системы 
оповещения МО 
«Вуктыл»

Всего, в том числе: 270 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

270 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00

местный бюджет 270 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

16. Основное 
мероприятие 7.1.

Строительство, ре
монт, реконструкция 
и содержание ПВ

Всего, в том числе: 3 171 191,58 1 137 031,46 1 297 128,66 737 031,46
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

3 171 191,58 1 137 031,46 1 297 128,66 737 031,46

местного бюджета 2 611 094,38 1 137 031,46 737 031,46 737 031,46
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

560 097,20 0,00 560 097,20 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

17. Основное 
мероприятие 7.2.

Приобретение хозяй
ственных принадлеж
ностей и инвентаря 
для ПВ

Всего, в том числе: 12 750,00 12 750,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

12 750,00 12 750,00 0,00 0,00

местного бюджета 12 750,00 12 750,00 0,00 0,00
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

18. Основное 
мероприятие 7.3.

Мероприятия по 
предупреждению по
следствий возникнове
ния угроз лесных по
жаров

Всего, в том числе: 1 469 979,89 489 993,97 489 993,26 489 993,26
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

1 469 979,89 489 993,97 489 993,26 489 993,26

местного бюджета 1 469 979,89 489 993,97 489 993,26 489 993,26
федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

19. Подпрограмма 2 «Противопожарная 
защита объектов му
ниципальной соб
ственности»

Всего, в том числе: 8 049 575,40 3 492 411,80 2 278 581,80 2 278 581,80

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

8 049 575,40 3 492 411,80 2 278 581,80 2 278 581,80

местного бюджета 8 044 591,40 3 487 427,80 2 278 581,80 2 278 581,80
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 4 984,00 4 984,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Основное 
мероприятие 1.1.

Организация обеспе
чения объектов муни
ципальной собствен
ности учебно-нагляд
ными пособиями по 
пожарной безопасно
сти

Всего, в том числе: 8000,00 0,00 4 000,00 4 000,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

8000,00 0,00 4 000,00 4 000,00

Местного бюджета 8000,00 0,00 4 000,00 4 000,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Основное
мероприятие
1.2.

Проведение практиче
ских тренировок на 
объектах муниципаль
ной собственности по 
безопасной эвакуации

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8
людей в случае воз
никновения пожара в 
соответствии с разра
ботанными и утвер
жденными планами 
эвакуации людей

федерального бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

22. Основное
мероприятие
2.1.

Приобретение и 
установка противопо
жарного
оборудования и ин
вентаря, выполнение 
работ по противо
пожарной защите

Всего, в том числе: 1 236 230,00 908 230,00 164 000,00 164 000,00
Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

1 236 230,00 908 230,00 164 000,00 164 000,00

местного бюджета 1 231 246,00 903 246,00 164 000,00 164 000,00
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 4 984,00 4 984,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00

23. Основное
мероприятие
2.2.

Укрепление матери
ально-технической 
базы и создание без
опасных условий в 
муниципальных об
разовательных орга
низациях

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

0,00 0,00 0,00 0,00

местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

24. Всего, в том числе: 6 805 345,40 2 584 181,80 2 110 581,80 2 110 581,80



1 2 3 4 5 6 7 8
Основное меро
приятие 2.3.

Содержание в рабочем 
состоянии противопо
жарной защиты объек
тов муниципальной 
собственности

Бюджет муниципального 
округа «Вуктыл», из них за 
счет средств:

6 805 345,40 2 584 181,80 2 110 581,80 2 110 581,80

местного бюджета 6 805 345,40 2 584 181,80 2 110 581,80 2 110 581,80
федерального бюджета 
Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканского бюджета 
Республики Коми 0,00 0,00 0,00 0,00

Средств от приносящей 
доход деятельности 0,00 0,00 0,00 0,00

».


